
 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

Numero   41   Data   17.06.2021 

 

 

OGGETTO: RENDICONTO PROGETTO ACCOGLIENZA 6.0 – RICHIESTA SALDO  

 

L’anno duemilaventuno nel giorno 17 del mese di giugno alle ore 17,30 in modalità a distanza on 

line si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Azienda di Servizi alla Persona ASP 

AMBITO 9. 

 

Sono presenti: 

NOMINATIVO CARICA PRESENZA 

Marasca Matteo Presidente SI 

Martina Coppari Vicepresidente SI 

Tonino Cingolani Componente SI 

Maria Carla Accattoli Componente SI 

Beatrice Testadiferro Componente SI 

 

Assiste la Dott.ssa Serena Sbarbati, dipendente dell’ASP AMBITO 9, con funzioni di segreteria. 

Sono presenti il Direttore dell’ASP Ambito 9, Dott. Franco Pesaresi, ed il Revisore Unico, Rag. 

Marina Pittori. 

Accertato che il numero dei presenti è legale per la validità della seduta, il Presidente Matteo 

Marasca assume la presidenza. 

 

 

Il Consiglio di Amministrazione prende in esame l'oggetto sopraindicato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

OGGETTO: RENDICONTO PROGETTO ACCOGLIENZA 6.0 – RICHIESTA SALDO 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  

 

VISTO D.Lgs n.147 del 15/09/2017: Disposizioni per l’introduzione di misure nazionali di 

contrasto alla povertà; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale delle Marche n.14 del 20/01/2020 “Interventi 

regionali per il contrasto alla povertà estrema e all’esclusione sociale per l’anno 2020. Criteri di 

riparto delle risorse e modalità di presentazione dei progetti da parte degli ATS”; 

VISTO il Decreto del Dirigente Politiche Sociali e Sport n. 265 del 15/08/2020 con il quale viene 

decretato di impegnare ed assegnare la somma complessiva di € 71.085,00 a favore dell’ASP 

AMBITO 9 in qualità di Capofila del Progetto Inter-Ambito denominato “Accoglienza 6.0” per la 

realizzazione degli interventi per il contrasto alla povertà estrema e all’esclusione sociale, negli 

ATS della Provincia di Ancona; 

VISTO che il progetto Accoglienza 6.0. promosso con il partenariato costituito dagli Ambiti 

territoriali Sociali della provincia di Ancona, di cui l’ASP AMBITO 9 è il soggetto capofila, si 

colloca all’interno degli interventi regionali rivolti al sostegno delle persone in condizione di 

povertà estrema e in forte disagio economico/sociale; 

PRESO ATTO della ricognizione sul territorio dei bisogni emersi nel primo Piano Freddo 

Provinciale 2019/2020, realizzato a gennaio/febbraio 2020 ad opera degli operatori sul campo, e 

della raccolta dei dati ai fini del monitoraggio, nonché della mappatura della situazione delle 

persone senza fissa dimora e della disponibilità di posti in strutture provinciali e regionali; 

 

CONSIDERATO che a causa dell’emergenza sanitaria da COVID 19, tutt’ora in corso, il 

fenomeno delle persone senza dimora si è mostrato in tutta la sua intensità, con diverse strutture di 

prima accoglienza chiuse o con ingressi congelati o posti dimezzati;  

 

CONSIDERATO altresì che uno dei macro obiettivi del progetto è proprio quello di dare una 

risposta concreta alle persone senza fissa dimora e/o in condizione di povertà estrema, tenendo 

conto della possibilità di accogliere le persone in strutture di pronta accoglienza dei vari territori 

della Provincia di Ancona e/o di reperire soluzioni alternative di accoglienza; 

 

CONSIDERATE le aree di intervento del progetto quali: 

 

- Promozione delle attività di recupero delle eccedenze e potenziamento degli Empori 

Solidali; 

- Interventi di housing first e housing led; 

- Rinforzo della resilienza di coloro che si trovano in situazioni di vulnerabilità economica e 

sociale al fine di garantire il soddisfacimento dei bisogni primari; 

- Sviluppo di azioni che facilitino l’accesso alle misure di sostegno ai servizi di welfare già 

disponibili nel sistema pubblico e privato; 



 

- realizzazioni di azioni di responsabilizzazione e di coinvolgimento attivo dei destinatari 

finali per sviluppare forme di welfare generativo di comunità, che possano prevedere la 

partecipazione in attività di utilità sociale da parte di soggetti che beneficiano di interventi; 

- sviluppo e rafforzamento dei legami sociali, tra cui i legami di vicinanza, da promuovere 

nelle aree del territorio di maggiore disagio, anche attraverso processi di auto-mutuo-aiuto. 

CONSIDERATO il parternariato del progetto “Accoglienza 6.0”, il quale vede coinvolti i sei 

Ambiti Territoriali Sociali della Provincia di Ancona   

- Azienda Servizi alla Persona ASP AMBITO 9 Jesi -Ente capofila dell’Ambito Territoriale 

Sociale 9 

-  Ambito Territoriale Sociale n. 11 Ancona 

- Ambito Territoriale Sociale 10 Unione Montana Esino Frasassi  

- Ambito Territoriale Sociale n. 12 Falconara Marittima 

- Ambito Territoriale Sociale n. 13 Osimo 

- Ambito Territoriale Sociale n. 8 Unione dei Comuni le terre della Marca Senone  

 

CONSIDERATO l’Allegato C Scheda Progetto della D.G.R. n. 14/2020 con la quale l’ASP 

AMBITO 9 presentava il progetto “Accoglienza 6.0” e ripartiva in maniera proporzionale, sulla 

base del numero dei residenti, le risorse regionali per un totale di € 71.085,00. 

ATS Popolazione residente al 31.12.2018 Riparto  

11 Ancona 101.043 14.203,55 

10 Fabriano 45.696 6.423,46 

12 Falconara 69.170 9.723,18 

9 Jesi                              106.278  14.939,43 

13 Osimo 83.484 11.735,29 

8 Unione dei Comuni le terre della Marca Senone  
78.076 10.975,09 

TOTALE 483747 68.000,00 

 

€ 3.085,00: stanziati per finanziare il Piano Freddo Provinciale successivamente ridestinati in parte 

per il potenziamento in zona rossa della struttura di accoglienza Casa delle Genti di Jesi con 

apertura h 24. 



 

PRESO ATTO CHE ogni Ambito ATS ha cofinanziato il presente progetto con una quota pari al 

10% delle risorse assegnate per un costo totale del progetto pari a € 78.193,50; 

 

PRESO ATTO CHE l’ASP AMBITO 9 ha sostenuto un costo complessivo delle attività progettuali 

di € 19.826,87 (di cui € 1.802,44 cofinanziamento a carico dell’ATS 9) così suddivise: 

- Potenziamento struttura di accoglienza Casa delle Genti (operatore diurno e pasti): € 

16.741,87  

- Finanziamento del primo Piano Freddo Provinciale e del Piano Freddo Provinciale 2020 

(operatore di “raccordo” presente presso struttura di accoglienza e stampa report): € 

1.083,79 

- Potenziamento in zone rossa struttura di accoglienza Casa delle Genti con apertura h 24: 

2.001,21 

 

VERIFICATI gli Atti amministrativi pervenuti all’ASP AMBITO 9 degli Ambiti territoriali 

partner: 

 

Ambito Territoriale Sociale n. 11 Ancona:  

DETERMINA DEL DIRIGENTE N.1203 DEL 21/05/2021 OGGETTO: APPROVAZIONE 

RENDICONTAZIONE PROGETTO "ACCOGLIENZA 6.0". 

 

Ambito Territoriale Sociale n. 10 Unione Montana Esino Frasassi: 

DETERMINA DEL COORDINATORE A.T.S. 10 n° 189 del 17/05/2021 OGGETTO: IMPEGNO 

E LIQUIDAZIONE PER INTERVENTI SOCIO ASSISTENZIALI FINALIZZATI AL 

CONTRASTO ALL’ESTREMA POVERTA’ E ALL’ESCLUSIONE SOCIALE 

Ambito Territoriale Sociale n. 12 Falconara Marittima 

DETERMINA DIRIGENZIALE N° 532 del 10/05/2021 OGGETTO: ATS 12 – INTERVENTI DI 

CONTRASTO ALLA POVERTÀ ESTREMA - PROGETTO "ACCOGLIENZA 6.0"-

ANNUALITA' 2020- APPROVAZIONE RENDICONTO DEFINITIVO 

Ambito Territoriale Sociale n. 13 Osimo 

DETERMINA DIRIGENZIALE N° 01/553 DEL 10/05/2021 OGGETTO: ATS XXIII DGRR 

N.14/2020 PROGETTO CONTRASTO ALLA POVERTA’ 'ESTREMA E ALL'ESCLUSIONE 

SOCIALE- PRESA D’ATTO REALIZAZIONE AZIONI DI PROIGETTI E APPROVAZIONE 

RENDICONTAZIONE  

Ambito Territoriale Sociale n. 8 Unione dei Comuni le terre della Marca Senone  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE AREA SERVIZI SOCIALI ATS N. 8 N. 146 DEL 

10.05.2021 OGGETTO DGR 14/2020 Interventi Regionali per il contrasto alla povertà estrema e 

all’esclusione sociale per l’anno 2020. Progetto provinciale “Accoglienza 6.0” Approvazione 

rendicontazione. 

 

Tutto ciò premesso 

A voti unanimi resi per dichiarazione 

 

 



 

DELIBERA 

 

 

1) Di approvare sulla base degli interventi espressi al punto precedente il piano economico 

finanziario finale dell’ASP AMBITO 9 allegato E1 e il prospetto riepilogativo delle spese 

sostenute allegato E2 (allegato n.1) del progetto “Accoglienza 6.0”; 

2) Di prendere atto della documentazione fornita dagli Ambiti partner del progetto (ATS n. 11: 

allegato n.2, ATS n. 10: allegato n.3, ATS n.12: allegato n.4, ATS n. 13: allegato n.5, ATS n. 8: 

allegato n.6); 

3) Di procedere alla domanda di liquidazione del saldo del contributo regionale come previsto 

dalla DGR n. 14/2020 – Interventi per il contrasto alla povertà estrema e all’esclusione sociale 

per l’anno 2020 (ALLEGATO E). 

 



 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

         IL PRESIDENTE       IL SEGRETARIO 

     F.to Avv. MATTEO MARASCA           F.to Dott.ssa SERENA SBARBATI 

_______________________________________________________________________________ 

 

La stessa è pubblicata sul sito dell’Azienda Servizi alla Persona (ASP) “Ambito 9”/Ambito 

Territoriale IX : www.aspambitonove.it 

 

Jesi, lì ……………………  

 

          IL DIRETTORE 

                           F.to Dott. FRANCO PESARESI 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.aspambitonove.it/

